
60  diário oficial Nº 34.602 Quarta-feira, 02 DE JUNHO DE 2021

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 142/21 DE 28 DE MAIO DE 2021–GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 19.01.00 e o 
Memo. n°100/21 -DAF/CPCRC.
RESOLVE:
Designar a servidora KAREN LORENA CRUZ DA SILVA CAVALCANTE, Assis-
tente Administrativo, matrícula n°57195112/1, para responder pela Gerên-
cia do Núcleo de Planejamento, GEP-DAS-011.4, no período de 01.06.2021 
a 30.06.2021, em virtude de férias do titular do cargo. (Nilson Almeida de 
Sousa Filho, MF.:5932680/2).
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 28 de Maio de 
2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 662466
PORTARIA N° 147/21 DE 31 DE MAIO DE 2021 – GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771, de 02/01/2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.282 de 19.01.00 
e o Processo n°2021/575221-GPATR/COMAP.
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores GERSON ALMEIDA DA SILVA, Gerente de Nú-
cleo de Patrimônio, Matricula 57200316/1, ANTONIO CARLOS SILVA DE 
FREITAS, Coordenador de Material e Patrimônio, Matricula: 57229910/2 e 
LAURIECELIA DA CRUZ GOUVEA, Gerente do Núcleo de Almoxarifado, Ma-
trícula: 5888117/3, comporem a Comissão de Avaliação, para a efetivação 
da baixa por inservibilidade de Bens do órgão no período de 01.07.2021 a 
31.12.2021 deste CPC “RC”.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 31 de Maio de 
2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 662381

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 144/2021 DE 31 DE MAIO DE 2021 – GAB/DG – 
CPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de 
janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como SUPLENTE o servidor ERIC DA SILVA NASCIMENTO, Coorde-
nador de Laboratório, matrícula nº 54188321/1, do contrato nº 034/2019 
– CPCRC, celebrado com a empresa VEOLIA WATER TECHNOLOGIES BRA-
SIL LTDA, que tem por objeto a Prestação de serviços especializados de 
assistência técnica para manutenção preventiva e corretiva do purificador 
de água PURELAB - ELGA Serie: USL258406 Modelo: Ultra SCMK2, para 
atender as necessidades deste Centro de Perícias Cientificas “Renato Cha-
ves”, durante o periodo de vigência do contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 31 de maio de 
2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 662509
PORTARIA Nº 143/2021 DE 31 DE MAIO DE 2021 – GAB/DG – 

CPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de 
janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal a servidora MARIA BETÂNIA MORAES LISBOA, Co-
ordenadora de Odontologia Legal e Antropologia Forense, matrícula nº 
5129605/1, do contrato nº 053/2020 – CPCRC, celebrado com a empresa 
F CARDOSO & CIA LTDA, que tem por objeto a “Aquisição de Material Mé-
dico hospitalar”, a fim de atender as necessidades deste Centro de Perícia 
Cientificas “Renato Chaves” (Sede), Unidades Regionais e Núcleos Avança-
dos. no período de 18 de dezembro de 2020 a 17 de dezembro de 2021, 
conforme a atual vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 31 de maio de 
2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 662501

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 028/2021
Processos: nº 2021/366039
Objeto: Aquisição de Materiais de Consumo para o Laboratório De DNA 
para o Laboratório de Genética Forense desta sede (Belém) do Centro de 
Perícias Científicas Renato Chaves.
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.br; www.cpc.
pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br (UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG 925453)
Data de abertura: 16 de junho de 2021, às 9h (Horário de Brasília).
Pregoeiro Oficial: Albino Guilherme Quadros dos Santos
Ordenador de Despesas: Celso da Silva Mascarenhas

Protocolo: 662779
Pregão Eletrônico nº 029/2021

Processos: nº 2021/619866
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES PARA AO LABORATÓ-
RIO DE TOXICOLOGIA, INSTRUMENTAL E BIOLOGIA, para atender as ne-
cessidades desta Sede Centro de Perícias Cientificas “Renato Chaves”.
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.br; www.cpc.
pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br (UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG 925453)
Data de abertura: 16 de junho de 2021, às 9h (Horário de Brasília).
Pregoeiro Oficial: Lidiane Nascimento Gomes
Ordenador de Despesas: Celso da Silva Mascarenhas

Protocolo: 662785

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 023/2021
Processo: 2020/619866
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES PARA AO LABORATÓ-
RIO DE TOXICOLOGIA, INSTRUMENTAL E BIOLOGIA, para atender as ne-
cessidades desta Sede Centro de Perícias Cientificas “Renato Chaves”.
Comunicamos aos interessados que a licitação em epígrafe foi FRACAS-
SADA.
Lidiane Nascimento Gomes
Pregoeira

Protocolo: 662738

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 539/ 2021 
OBJETIVO: Realizar perícia técnica.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Gilson Ribeiro Magalhães 
CPF: 657.028.592-00 
MATRÍCULA: 59489761 / Motorista;
SERVIDOR: Lais Pereira de Sousa 
CPF: 039.710.303-43 
MATRÍCULA: 5958471/1 / Perito Criminal;
Origem:  MARABÁ - PA  Destino:  JACUNDA - PA. 
DIÁRIAS: meia  PERÍODO:  13/05/2021 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 537/ 2021 
OBJETIVO: Conduzir veículo.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Jassoncler Nascimento Pereira 
CPF: 721.361.622-68 
MATRÍCULA: 5955867/1 / Auxiliar Operacional;
Origem:  TUCURUÍ - PA  Destino:  BELÉM - PA. 
DIÁRIA: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  29/04/2021  a 30/04/2021. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 541/ 2021 
OBJETIVO: Conduzir veículo.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Antônio Marcio Felix Lino 
CPF: 512.576.372-15 
MATRÍCULA: 5908827 / Motorista;
Origem:  ITAITUBA - PA  Destino:  SANTARÉM - PA. 
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO:  01/05/2021 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 554/ 2021 
OBJETIVO: Realizar perícia técnica.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Davi de Souza Sena 
CPF: 885.932.072-00 
MATRÍCULA: 5890170/1 / Perito Criminal;
SERVIDOR: ROBERTO COSTA NUNES 
CPF: 937.898.072-49 
MATRÍCULA: 5947880/2 / Perito Criminal;
Origem:  MARABÁ - PA  Destino:  TUCUMÃ - PA. 
DIÁRIAS: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  13/05/2021  a 14/05/2021. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 662477


